accepimus utrumque: ad id pertinet & ut sciamus & per orationem dominis
monere concipiamus de & in lumine & in cornu dicitur; Signa
autem super nos lumina uultus tui domine; & ostende faciem tuam & saluum sumus;
Salutes non fecimus in terra: ideo non ceciderunt habitatores orbis;
LXX: sed ceciderunt habitatores terre: diuersa enim prolecatio. Necesse est
ut diuisum habeat & sensum iuxta hebraicum hoc dicitur: qui enim hildis
natura fecimus misericordiam propter exemplum non commiserunt sed usque
hodie possident terram. LXX autem hoc ceciderunt
quod feceruntibus sanctis spiritum sed utis super terram. hi qui terre
habitatores sunt corrumpantur. licet inter orbem qui hebraice
thebel: & grece dicitur oikoy menon: & terra multa diuisa
sit: ceciderunt ergo quicumque habitacioni terre se dederunt.
& in terrenis operibus fixerunt fundamenta sunt. & non ceciderunt qui
sederunt in orbem terrarum & requiescunt in ecclesia que habita
culum patris & filii & spiritus sancti est. uiuent in ostium tuum factum
resurgent: & per giscim & leudate qui habitatis in puluere:
quia ros luminis substituitur & terra gignentium dicitur in anima; LXX;
resurgent in ostium & resurgent de sepulchris: & ledebunt qui sunt
in terra: & sensum tuum senties eorum terra autem impiorum ceciderunt. Sancti per
turbantibus: & perantibus: spiritum & habitacionem: terra corrumpantibus: qui
& salutes non fecerunt in terra: quos in christo in ostium apostolus uo
cat. & propter nomen domini in factis: resurgent in gloria: & qui a morte
eorum somnus est in qua qua iuxta lxx. resurgere: sed & per gisci & u
gilare dicuntur: unde & lechiesus qui a uigile tuus erit: ad non dor
mibus appellatur. Omnes igitur martyres & sciunt qui pro christo fuerunt
in sanguine: & quos fuit tota uita in martyrium: resurgent & uig
labunt. atque: leudebunt dominum ex toto se suum: quine habitent in
puluere: resurgent. hi in uita & gloria: & in: in anno dicitur gelis
sic legitur. Veni & horre domine est: quando qui in sepulchris audierunt
uocem filii dei: & qui audierunt uiuent: & orgediunt qui bona fecerunt
in resurrectione uitae. & qui mala in resurrectione iudicii: & sensum domini
iuxta siculas prolecatio uincens somnum habet pro mas: ficum corpora mor
tuorum: & quomodo dicitur in terra sensum: & paulatim crescit prolecatio
& ad fruges sui generis prolecatio: sic domini prolecatio: & prolecatio
de quibus: & indamele scriptum est: multi dormientium in terra puluere: non plura morum:

quod hebreice icē dicitur oroth, terram autem id est corpore
 raphcim. zigcentum uidelicet & impiorū. dñs poenens de archē
 sempiternis; deniq; pro rēphaim soli septuaginta impios
 trāstulerunt; et quia sup̄re legitur. mortui uitam non ui
 debunt. nec medici suscitabunt. pro quo coquilca & symmeccus
 rēphcim & zigcentes inter praetextisunt. quod erimus quae
 erroris causae sit. ut pro rēphcim hebreico celi zigcentes. celi
 medicos posuerunt; uerbum hebreicū rēphcim. si post rē. p̄
 mcom litteram sequentem habebat uccū. Legitur. rōphim.
 & significet medicos; si autem celsq; uau litterae scribatur.
 Legitur rēphcim. & trāstulatur in zigcentes; simul que quia
 sup̄re dixerat. mortui uitam non uidebunt. ut manifestius
 demonstrerē. non dici ibi de mortuis lege naturae sepe re
 tione animae ac corpore. sed de his qui peccato mortui sunt.
 nunc e contrario dicit cōdm. uiuent mortui qui interfēti
 sunt propter te; qui non absolute mortui. ut septuaginta trāst
 tulerunt. sed iuxta hebraicum ubi dicitur hieiu. meathecha.

Uade populus meus intrā cubiculac tuā. clāde ostiā tuā
 super te. abscondere modicū cōdmōmentū donē pertrānsierit
 indignatio. ecce enim dñs egreditur de loco suo. ut uisitet
 iniquitatē habitatoris terrae. Contrā eū. & reuelabit ira
 sanguinem suū. & non operiet ultre interfētos suos; Septuaginta
 uade populus meus. ingredere cubiculac tuā. clāde
 de ostiā tuā. abscondere pcculālam. quāntulam donē pertrān
 siet. irā dñi; ecce enim dñs descō inducē irā super habitato
 res terrae. & reuelabit terrae sanguine suū. & non abscondet ul
 tre interfētos; Sup̄re de sc̄is dixerat. Resurgent mor
 tui. & resurgent qui in sepulchris sunt. ros enim dñe sanctor
 eorū est; & e contrario de impiis; terra cā impiorū cadet;
 nunc cōdscō loquitur; quia uobis resurrectio re promissa est.
 donē in peccatores & impios dñi irā descē uicōt. ingredimi
 ni in sepulchris uestris. & abscondite uos; breue enim tēpus
 est. donē dñi pertrānsiet indignatio; Siquidem egreditur
 dñs de loco suo. quia misericors & miserator dñs. & clementissimus.

mastrum. sp
 pellentur;

pater. filios negligentes ferire compellitur. & quodam modo
 de sua sententia commutatur ut uisit & inducat iras suas
 11 sup habitatores terrae de quibus dicitur in osee; Maledic
 11 tio & mendacium & cadutrenum & fur tu effusum sunt super
 11 habitatores terrae; & in apocalypsi tertio legitur; Uice sup
 11 habitatores terrae; porro iusti licet uideantur inter reccite
 11 men conuersatio eorum in celis est; qui possunt dicere; adue
 11 na Ezosum inter reccite & peregrinus sicut omnes peccatores mei;
 11 Et fruuntur habitatione. celsissimi de quibus scilicet loquitur;
 11 qui habitet in cadutona celsissimi in protectione di caeli co
 11 morabitur; Tunc reuelabit terra sanguinem suum de quo dicit lo
 11 quitur ad eam; Uox sanguinis fratris tui clamet ad me
 11 de terra quae cepit os suum ut suscipere sanguinem fratris
 11 tui de manu tua; potest hoc de mcer tyribus intellegi qui
 11 pro xpo fuderunt sanguinem & sub celsitate di clamitauerunt;
 11 Usq; quo dne non ualeat cens sanguinem nostrum de his qui habi
 11 tauerunt sup terram de quibus & moyses dicit in celsitate sanguis
 11 filiorum eius uindictabitur & ualeat celis & tyribus uindicta
 11 inimicis; hunc sanguinem terra quae suscepit reuelabit
 11 & interfector dni neque que operi & sed producat in publi
 11 cum ad condemnationem eorum qui mcer tyres hoc ciderunt;
 11 hoc de simplici resurrexione intell & tu sit; praecipitur autem
 11 iuxta danczogen. populodi ut ingredietur cubicalcesue siue
 11 cellarum; Tamen quippe utrumq; significat ut cludet iuxta
 11 euangelicum praecipitum ostium cubiculi sui & dicitur cum
 11 prophete pone dne custodice oymeos & ostium manuum lac
 11 bus meis & abscondatur peculula quae in tula. quae in tula
 11 donec pertransierit irredni ut nihil glorie excusce fecerit
 11 sed fruatur bono conscientiae & solu iudicem sepe & dm;
 11 sunt autem cellaria quae eludendae sunt & abscondendae
 11 celsis qui diuites fecerunt in opibus; ut q; sermonibus pruden
 11 tiae temperantiae fortitudo iustitiae ut nesciat sinistrae
 11 qui fecerit de terra ut loqur & proph & coru & euangelii opibus
 11 fruamur; quod cum omnes dies uitae nostrae breues sint & per

decan
 erabel
 diuerbe
 comemo
 recta
 demcer
 tyribus
 potest
 intelle
 + Si

uuli. iacob & cedens annos centum loquitur; pccat uisum. &
 pessimi dies mei; irce autem dñi trcnsiturce ille est. qucc ther
 ccanyzant. sibi qui nolant cogere pgnitentiam; quae post qucc
 trcnsierit. nequcc qucc cellccricc abire clicudentur. sed in
 ple^bitur quod scriptu e. nihil occultu quod non reuelabitur.
 & absconditu quod non manifestetur. quodque sequitur. ecce
 enim dñs descō inducēt ircom succ. illud significot quod ascis
 di irce incipicet. uel omnis illius abno iustice scā que sit non de
 mentis per turbatione descendens. ut hominibus sol &
 sed studio corrigendi. terrē aū habitatorū. illecom reor
 „ de qucc scriptum est; Audiet terre sermones oris mei. & cu
 „ hbur per cipe terrē; & iterū. terre terre. audi sermone
 dñi. quomodo enim qui in terre habitant sic qui in corne sunt
 dō placcere non possunt. terre autem in hoc loco conimcc signi
 ficcet. quae uiuit cccrniciter. & reuelcāt scēnguinē suū si
 quem picem scēndclizccuent. Et cū cam meretur cadire;
 „ Uox scēnguinis frētis tui clamcet ad me de tē. quae aperuit
 „ os suū. ut susciper & scēnguinem frētis tui; Omnis igitur
 scēnguis in die iudicii requiratur. ncc abscondatur. Scēngui
 nem suū. & inter fccctos quos occidit uel uolens uel per negle
 „ gentiam. producēt in medio; In die ille iustitccat dñs in gladio
 „ suo. duro. & grauidi. & fortis super leuathan. Serpentem uec
 „ tem. & super leuathan. serpentem tortuosum. & occidēt coe
 „ tum qui in mccy est; septuaginta; ... in die ille inducēt dñ
 „ gladiū scē & mccznum. & fortis super draconē colubrum
 „ fugientem. super draconem. colubrum tortuosum. Et occidēt
 „ draconem qui est in mccy; Recedant hebrei. dicobolū id est
 cymncc. torēm. quod grēcū nomen est. hebreice appellat
 „ scctari. hoc ē aduer scēnū; unde & in zcc chccna dicitur; fcc
 „ bccot. scctari. id ē aduer scēnū. ad gētyreus. ut aduer scē & ur ei;
 „ appellccetur que & btiat. id ē apostcccc prccucccccc tor. &
 „ cccsq; iuzo. unde & apostolus. Quae inquit cōmuni cccctio xpi
 „ ccc btiat; Et ubi cūq; septuaginta ... ponunt filios pesti
 „ lentiae. in hebreico scriptu ē filii btiat. unde & illud quod in

Diabolus.
 Satan.
 Belial

Legi
apud
circulo
ipso est
diabolus
& serpens

psalmo canitur de mysterio seductionis filius iniquitatis
non adponere nocere ei. in hebraica dicitur filius bluat; appellatur
que & elus nominibus; ut in eod. psalmo scriptum est; super cespitem &
basiliscum combalcebis; & conculcebis leonem & draconem; quid dicitur
proprie in hebraico sermone appellatur leuiathan; ipse est & maceg
nus coetus; de quo quodam christo accipiendus sit; mystico in iob sermone
necroratur; qui macegnum coelum accipiturus est; Uicem & ibi pro coelo
leuiathan ponitur; & iterum; adducet caudem draconem in mano circum
decebis accipistrum necibus eius; statim que; hoc est principium peccati
tis domini; quod fecit ut includatur ab angelis eius; Et in psalmo;
hoc macegnum & speciosum; ibi reptilice quorum non est numerus;
centi macegnis per uicem macegnis; drachonem quem formosum ad illud
dum de hoc & apocalypsis scribit iohannis; facit pugna in celo;
Michael & angelus eius bellabunt cum drachone; Et drachonem pugna
beet; & angelus eius; & non praeeucluerunt; nec locus inuentus est eis
in celo; Et missus est drachonem macegnus; coluber; centi quis; qui uocce
tur diabolus & serpens; qui errere fecit orbem terrarum
uniuersum; missus que est inter res & angelus eius cum eo; ibi que di
citur; missus est accusator fratrum nostrorum; qui accusabit eos
coram deo nostro; Illud que notanda; quod in psalmo & in iob; propter ex
fecit dicitur drachonem id est leuiathan; ut includeret ei ab ange
lis; unde & apostoli accipiunt potestatem; ut calcent super ser
pentes; & scorpiones; & super omnem uirtutem inimicis; qui accipit
cebeo loco ubi scriptum est; ecce dominus dissipabit terram & nudabit eam;
sive iuxta septuaginta; ecce dominus disperdet orbem terrarum
& desolabit eam; ut que; ad praesens capitulum; contra orbem in
consummationem mundi; iudicium praedicatum est; & nouissimus
inimicus destruetur moyses; propter eum aduersum diabolum
sententia sententia est; ut inducatur super eum gladius ser
& macegnus; & fortis; siue iuxta hebraicum & reliquos inter prece
tes; gladius durus; non enim ut septuaginta; cerbitre
tisanum cecidit dicitur; quod si esset sem soncer & sed cecidit quod
proprie dicitur factus induratus; Unde & cis; propter saul durus
appellatur; gladium cum sem durum ob eius sensum qui periturus qui

Cis durus in
interpretatur

- „ dcm nostrorū intellegunt uerbū dī de quo dicit apostolus; Uiuens cū
 „ dī sermo et efficax. Et acutus sup omne gladiū & utroq; pccr te
 „ acutū; Unde & in alio loco de ore scilicet tonis gladiū ancipitem
 „ & ire loquimur; cū cū in fine mundi. cū uerū leuiathan qui in prin
 „ cipio genesios appellatur serpens prudentissimus super om
 „ nes bestias quae erant in terra. gladius sc̄ si uerū & in cognat
 „ & fortis fuerit indacatur. fugi & quinum quae fugiue consueuerat.
 „ nesciens illud scriptum, quo uocem aspū tuo. aut a facci. et uo
 „ quo fugiētem; pulchre quidam pō & c. in zigzento machia de ence
 „ ludo. dicit; quo fugit encelade. Quos cumq; accesserit oras. sub dō
 „ semp̄ d̄; iste cū leuiathan coluber fugiens. in hebreico dicit.
 „ bcc̄; quod aquila interpretatus est uetem. symmacchus
 „ concludentem. theodoro tior robustum. uetem autem siue clacaden
 „ tē. puto appellari. quod multos suo carcere clacaserit. & prop̄ae
 „ subiecerit potestati. nihil que in se retū habet; et id circo dicit
 „ tor tuosur. nō imitari potest uirgē dñi. de qua scriptū est;
 „ Uirgē dir & tioris. uirgē regni tui; quem dñs interfici & spū oris
 „ sui habitacorem quondam macis scilicet forū & amcorū fluctuū;
 „ quid dicit diebolam de sturum penitentiam. & uenitē conside
 „ turum. in ter p̄ce tentur nobis quo modo hoc accipiant quo d̄ scrip
 „ tum est. & interfici & d̄ce chonem qui est in macis siue codam. secun
 „ do enim loco in p̄ce senti ccc̄itulo. in hebreico non appellatur
 „ leuiathan. Sed. then nin. quod prop̄ae cōdam sonat; unde he
 „ brei. cū thameant leuiathan habitare sub terra & in ad̄ hēte;
 „ then nin. uero in macis; quae iudicia fabulacēst; quod que dicit
 „ in sermo huius ccc̄itulo. in die ille. eusebius prius iūgit ccc̄iti
 „ ne sequens prophēcia hūc tempō aptetur. hebrei cū & c̄en
 „ & p̄lac̄toyer. sequenti. quod nōn propositōris amas; In die ille
 „ uinec̄ meū ccc̄it̄ eī. ego dñs qui seruo. eam. repente prop̄
 „ nabo illi. ne forte uisitetur contrā eam. nocte & die seruo eam;
 „ Septuaginta. In die illo uinec̄ Bonc̄. desiderū eius. ut prin
 „ cepr̄ illis sit. ego ciuites fortis. ciuites que oppugnetur. fr̄
 „ tre potum d̄cebo illi; Multum hebraicam in hoc loco a septu
 „ ginta. editione discordat. id circo singulac̄ ut proposuimus

Gigantoma
chia

disseremus; uinec de quac supre loquitur eccias; uinec facta
ē dilato. in cornu in loco ubi quae debet intellegi. ipso dicen
te dissecmas; Uinec enim dñi. scilicet othi domus ē isrl; de qua & in
pseclmo conitur; uinecom de egypto transtulisti & ceterc; huic
& per hieremiam propinat calicem merccissimum. cū enim mi
sisset eum ut potioner & omnes gentes; & huic se proph & celi
benter obtulisset officio. p̄m̄cē inebriare iubetur hierusale; unde dicit; decepisti me dñe. & deceptus sum; bib & igitur hieru
selem. & praecinet ei. merccccc potio. ut placidū discat & fle
tū dicit que se dñs multo ec̄ tempore custodisse. & locū dedit
se paenitentiae. Et quic conuer tinoluerit. subito inebriari
deem; hoc enim diebus egisse uel noctibus; & ipsius se per caxi
lio ser ueretur; Septuaginta autē eandem pulchrē appel
lanc uinec in quac fuit lex & proph & e; sacerdotū & ponti
ficiū. & di notitia dicente scriptura; Notus in iudea dñi. in isrl
mccgnū nomen eius; quod celi putent iuxta editionē eorū
cedet clesicō per timere; quac nihil est pulchrius. & de quac
dictū ē; gloriosc dicitur de te ciuitas dñi; quae p̄nceps ē
geneticis iude; Et dicit in centico centicorū; filii in coris
mae pugnauer aduer sū me; & loquitur; ego ciuitas fir
mcc. ciuitas quae oppugnatur; pulchre q; oppugnatur
dicit. non se pugnat; Statim que ungit desynagogae. quae decepte
uer se est in caudam; frustra ei potum me cerū tybau docitinerū;
cepit & in tenebris eorū sui; Et quic apertam lucem non re
cepit per diem. corrūt murus sus. omne quod sibi putabat caxi
nullas que est aduer satorum quon cepit ecom. quod de con
traxit debemus intellegere potestibus; Indignatio non ē mihi;
quis dabit spincem & uepre. in proelio gradia super eā. succendē
ec̄m paciter; An potius tenebo fortitudinem meā. facci & pccē
mihi. pccem facci et mihi; Septuaginta non ē quae non cedat
benderit ecom; quis ponet me custodem stipulae in agro propter
aduer sionem hanc re pulicem; idcirco fecit dñs omnia quae dis
posuit; conbafsum dicat habitores eius. faciemus pccem illi.
pccem faciemus & Juxta hebraicam hic sensus ē; ego quidiebus

& noctibus semper mecum uincem conseruauit ne & terminer & eam
 ceper de siluacine bestiae deuorarent in quid indignationem
 non habeo. & nescio ferre peccatorem & reddere uni cuique quod
 meretur; ubi acquila posuit spinam & ue praem in hebraico
 scriptum est, Samir. Et scith. quod adhaerentem & locc sentium
 plenae significat, unde dicit, quis me docebit ut durus sim & mecum
 uincem clementiam & in proelio utraque certamine trucidentur
 incedam; ut graecidicor sup uincem quae ante seruccui. & succendam
 eam quae meo sepserem muro. an potius id ag & fortitudinem
 ut iram differam. & saluam eor euangelu clementiam; quae
 quae quae sunt legit auctoritate serucoti, ΕΝΦΑΤΙΚΟC eam
 iuxta hebraicum legendam est, quis me faciat durum utque
 crudelium; ut uincem naturam mecum; hoc quippe in deserto sig
 nificatur. & spinis; ut eam quae in proelio conteram utque; suc
 cendam; quae semper mecum diligentia custodiam; an potius
 tenebo fortitudinem meam. quae xpm esse non dubium est.
 Et de quae legimus; xpm di uirtus & di sapientia & ipsa mihi
 peccatorem. & mandata & concilia; iuxta septuaginta
 hic est sensus; ut & personae accipiamus ecclesiae; ego uirtutes
 firma uirtutes multis uellente hastis; quae frustrededi pacu
 lac inimicae meae synagogae; accipiamur enim nocte & corru
 & murus eius; nullaque erit de aduersariis potestatibus quae
 non cadpraehendat eam rursum loquer; quid mihi prodest
 custodire eam; quae stipulam in se habet non frumentum; quae
 ita in caltae est ut ueprum plenae sit & spinarum; quae saluare
 uolui. sed quia hostiliter mecum cogit. recessi ab eam. Dixerq;
 in me & gemeraticae postol; uobis quidem oportebat primum
 loqui uerbum di. Sed quomodo reppulistis illud et indignos uos
 iudicastis ad aeterna uitae. Ecce conuertimur ad gentes; idcir
 co faciat dnr quod minatus est; ut omnes in eam ardeant romano
 igne circum dacti uel certe ardeant. uirtus adq; peccatis. nec
 possint credenti a diaboli iacula restringere. omnes enim
 adulterantes; quae si libanus corda eorum; et illi qui prius habi
 tebant in eam postquam clamauerunt. acceptae uirtutes adque

Enphaticos

succensae dimittent eam. Et reconcilientes mundū dō di
cens facciamus pacē illi. pacem facciamus ei. hoc ē xp̄o. semp
senbenzer in epistolarum suis. Gratia uobis cum & pax ad dō pac
tre & ih̄u xp̄o dño n̄ro; de quibus in hō eodem proph̄ & c̄ legi
mus; quom̄ speciosi peder euangeli^z centium pacem; qui
dam hunc locum ad ecclesias referunt. quod custodiantur
quidem ad dō. sed multi in eis fructus non faciant. Et propt
ecc ab om̄is doctorib; succedantur cordib; ut clamitent.
Et confiteantur errorem suum. Et post ea pacem faciant
T. dō. qui uere cappelentur filii iacob; Qui egrediuntur dē
dace iacob. florebit & germinabit isrl; et implebunt
faciem orbis semine. Septuaginta; qui ueniunt filii
iacob; germinabit & florebit isrl; et implebit orbem ter
rarum fructus eius; post quā apostoli in toto orbe euang
gelium p̄dicantes dixerunt. faciamus pacem xp̄o; pac
cem faciamus ei qui n̄ ex celis fuerit de semine iacob. et in
apostolicam peruenierit dignitatem. appellabuntur
filii iacob; tunc germinabit & florebit isrl; uident doctrinā
filiorū suorum. uniuersum orbem fuisse completum. Et ad
tulisse fructus uberrimas. quos in iudea continens non ad
tulisset. Numquid iuxta placzā percutientis se per
cussit eā. cū sicut occidit interfectos eius sic occisus ē.
Locus iste dupliciter intellegitur; cū contra hierusalem.
ut dicat eam non tūc ad dō esse percutisam. ut ipsa percut
sit xp̄m. Et apostolos eius. cū contra gentium multi
tudinem. quod illis persequentib; ea effundentibus scōn
guinem xp̄i ^{apostoli} cū apostolici uiri. nihilominus sedatis eorū
curam habuerunt. Et reconciliauerunt eos dō. in mensu
ra contra mensuram. cū ab eis acc fuerit iudicibus eō. septu
aginta; rixant & exprobrant emittētes eos; iuxta hebrai
cū hic sensus ē; sicut fecit hierusalem. sic recipiētes iuxta men
suram quā mensuras remittitur ei. tunc quae cumulatam
mensuram recipiētes. quando iudicii tempus aduenit. Et
cobiscerit eam d̄; iuxta septuaginta; pendet & superio

huius quod dicitur; non enim sicut percutitur: nec
 sicut interficitur: qui iurabat contra apostolos
 & reprobrat eos doctoribus suis: Et precipiebat ne in nomi-
 ne christi loquerentur: propter ecclesiam dominus abiecit eos: & de suo se-
 pellat & regere; Meditatur est in spiritu suo durus per diem & festum;
 septuaginta; non querens qui meditare habet in spiritu duro:
 interficere eos spiritu furoris; iuxta hebraicum hoc dicitur; in
 mensura quam mensura est hierusalem recipiet; propter ecclesiam dominus
 in spiritu suo duro adque uehementi meditatur est: siue locutus con-
 traxit in die festum; hoc est in persecutionis tempore: quando
 certior indignationis dies est adque poenitentia; iuxta sep-
 tuaginta: ad ipsam dicitur hierusalem: siue ad istum: non
 ne tu eras quae in spiritu tuo durissima: adque crudelis: & in furo-
 re blasphemis: ceruicium tuorum: apostolorum domini adque doctorum in-
 terficere cupiebat; Idcirco super his dimittebat iniquitates do-
 mus iacob: & iste omnis fructus: ut auferretur peccatum eius:
 quia posuit omnes lapides ad terram: sicut lapides cineris: & illi
 facti non stabunt: & delubra septuaginta; propter
 ecclesiam auferetur iniquitates iacob: Et haec erit benedictio eius:
 cum abstruleris peccatum eius: quando posuerint omnes lapides
 arcerum: contigitur quae cinerem comminutum: & non per-
 seuerabunt corbores eorum & idola; Quia reddat: cur
 postquam iudei in dominum miserunt in conuersum: ueniam consequantur:
 si uoluerint agere poenitentiam: ut impleatur sceleratorum
 oratio: Propter: ignosce eis: quod enim faciunt: nesciunt: prop-
 ter ea inquit dimittebat iniquitates domus iacob: Et auferetur
 peccatum eius: ut mereatur benedictionem dei: qui sibi
 maledictionem fuerat in praecuratur dicens: scilicet quis eius
 super nos: & super filios nostros: quia per apostolos de stirpe
 ista in toto orbe euangelium seminebitur: & destruetur ido-
 latria: Et comminuentur aere usque ad puluerem: succi-
 dentur luci: delubra corruent: & diuinus sub mysterio
 nuntius notitia praedicabitur; Quia enim munitur
 derolentur: speciosae relinquetur: & dimittebat quasi de

11 ferat; ibi pccs cedur utulus. & ibi ac cubabit. & consumet
11 summittetes eius; septuaginta; & idola eorū. Succendent
11 quacsi lucas. Et longe habitans grex dēmitatur sicut grex de
11 relictus. & erit multo tempore in pccs cacc. Et ibi requiescent;
11 Et post multū tempus. non erit in eo omnium de. quia & sic cecur
11 est; hierusalem ciuitas quondā firmā. & que munita. quia
11 non suscepit pccs filium. sed dixit. uenite occidamus
11 eum. quia iste heres est. & nostrā erit hereditas. desolata erit;
11 Et quae quondā fuit speciosa de qua in hieze ci hel dicitur.
11 Similam & mel. & oleum comedisti. & speciosa faceret. uehe
11 menter nimis. & in qua habebat ille de quo scriptū ē. Speci
11 osus formae pccs filius hominū. relinquetur & dēmitatur qua
11 si desertum. dicens dño ad apostolos; surgite. & abeamus hinc;
11 ibi pccs cedur utulus. romconus exercitus; de quo & in alio loco. sub
11 nomine apud dictum est; Uacabat ecē aper de silua. & singulari
11 us ferus de pccs est ecē. Et ibi ac cubabit & consumet summi
11 tetes eius. sub mē aphorē uinē & propoginum eius. ut nihil in
11 ecē uiride. nihil remaneat flagellorum. sed omnia consumat
11 inimicus; iuxta septuaginta. quia non receperunt pccs to
11 rem bonum. propter ecē erunt quacsi grex dēlictus. Et pccs bunt
11 morsibus bestiarū. & nihil in eis uiride remanebit. quia omnia
11 sic citates possidebit; In sic citate messis illius. conterentur ma
11 lieres uenientes. & docentes ecē. non ē enim populus sapiens.
11 propter ecē non miserebitur his qui fecerunt eū. &
11 qui formidat eū non pccs & eius septuaginta; mulieres ueni
11 entes. aspēculo uenite; non est enim populus habens intel
11 legentiam. propter ecē non miserebitur eorū qui fecerunt eor. &
11 qui formidat eos non pccs &; Hoc quod dicitur. in sic citate
11 messis illius conterentur. pro quo septuaginta. Inter prie
11 ritatis sunt. non erit in ea quicquam uiride. quia & cecur iuxta he
11 braicū sequentibus copulatur. iuxta septuaginta. pccs
11 sensui. Dicamus ergo pccs iuxta hebraicū. sic citate
11 tis & mes sionis hierusalem. Et ut aper tius loquar. uacabat
11 us tempus ad uenit de toto orbe. synagoga & turba

concurrat ut plangat hierusalem & in corde illius consolentur;
 siue aperte de mulieribus loquatur. quae nudatis pectoribus; scanzar
 nentes. ferunt lacrimas. & implent dñi. uerticium; filice
 hierusalem nolite me flere. sed plangite super uos. & super filios
 uestros; Magnaque infelicitas populi; & mulieribus; lamentatio
 nis ceterum discite. sicut repraehensio fuit populi isrl. quon
 do in iudicium libro in manu mulieris debitorum fecit seclum
 dñs. & tempore uicinate captiuitatis. trecentibus uiris. olda
 Mulier propheta; propter ea cum mulieribus longo conterentur
 timere. inbecillitate. fame. & quaclose confectis. & docebant
 populū miserabilem. quia non ē popular sapiens. nōc intellexit
 creatorem suum. qui nōc gloriatur ab eis cōdque contemptus. non
 miserebitur peccatorum. & non parcet creator turce suae. iuxta
 septuaginta. Democritus dicitur magdalene. ea ad iudae
 ricā. & ceteris mulieribus quae primum uiderunt dñm resurgen
 tem. & tenuerunt pedes eius. Et ab eo audire meruerunt.
 Nolite timere. ite ad nuntiate fratribus meis. ut accedant
 in galileam. & ibi me uidebunt; De istis mulieribus. multo prius
 quom nescerentur. propheticus sermo praenuntiat. Et uocet
 ecci aspectu calo dominice passionis & resurrectionis. ut
 euangelium praedicent. Et iuxta hebraicam. doceant hieru
 salem siue terrā isrl. quod isrl dñs. & dñs. populo enim isrl non
 habente sapientiam illo tempore. quando passus ē dñs. & im
 plētum est uerticium prophetae. Saclū me fac dñe quō
 defecit isrl. Et omnes declinauerunt. simul mutiles fecerunt.
 non ē qui faceret bonū non ē usq; ad unum. Uocantur mulieres
 despectu calo. ut quod ipsae uiderunt. apostoli nuntient; isrl autē
 de quo dictū est. Isrl non cognouit me. & popular meus non in
 telligit. clementissimam creatorem ea factorem suum pro
 uocant in amaritudinem. ut nam quom eius miserecōt.
 haec pie quidem dicuntur. sed quomodo cum ceteris congruunt.
 Et consummationis mundi temporibus coaptentur. difficilis
 interpretatio est; Et est indie illa. percutit dñs ab ael ueo
 fluminis. usq; ad tor rātem egypti; Septuaginta; Et est

11 in die ille. concludet dñs. a fofice fluminis usq; ad rino corurcem ;
 Nisi iam xix & in die illo per quod docemur ecc quae dicitur est.
 super horibus copulanda poteremus quasi pro pñum capituli
 huius sensum seponere; nunc autem ad superiorem referenda
 sunt omnia; quò ciuitates munitae desolatæ erit. & speciosae
 quondam relinquatur quasi desertæ. & ibi utitur accubet
 bit. Et consumet propozines unnes. & omnes sic cecubuntur.
 quò non e popular habens intell&ctum. & propter stulticiam.
 nullam a creatoris suo misericordiam consecutus est. idcirco
 percutiet siue concludet dñs. ab aluo uel rino fluminis usq;
 ad torrentem aegypti. ut in uniuersa iudea quae quondam
 re promissionis terra fuit. nullus repperietur sermo doc
 trinae. nihil scientiae scripturarum. de quibus & apostolus
 loquitur; Ut non contendamus iudeicis fœbalis. et mœn
 11 dectis hominum. quae uerantur a ueritate. & iterum sunt
 11 enim multi & non subditi. ac uaculoqui & seductores. quos
 11 oportet redarguere. praecipue de circuncisione. alaeum aut
 siue riuum fluminis. iuxta hystoriam. euphratem possumus
 11 dicere. sicut & in septuagesimo primo psalmo Scriptum est;
 11 dominabitur cœcœ. usq; ad mare. Et a flumine usq; ad
 11 fines terrae; Alu iordannem putent; & hoc notandum.
 quod in iudea terminis. flauius appellatur. in aegypti fini
 bus torrentis. qui turbidus aquas habet. & non per pœces;
 pro torrente aegypti. septuagesime rino corurcem
 transtulerunt. quod e oppidum in aegypti. palestinae q; con
 finis. Non tam uerbis scripturarum. quam sensu uerborum
 septuagesime; quod autem nos diximus percutiet. pro quo sep
 tuagesime transtulerunt c̄yn p̄pa z̄ei. id e concludet.
 aquilae et theodotio p̄bdice. interpretati sunt. quod
 siue 11 uirga percutiet. siue ad uirgam recensit name
 rum. gregis sui intellegi potest. ut non in mœcæ sed in bonâ
 11 per te accipiat; Et uos congregabimini. unus et unus
 11 filii s̄t; septuagesime; uos autem congregate. unum & unum
 11 nam filios s̄t; O filii inquit s̄t. pro quo interpretati

enfraten

rabdasi

est symmlechus domus isrl' percussis aduersariis uestris: duo
fluminis usq; ad torrentem aegypti. idē ab euphraten. usq;
ad nilum. uos uel ipsi congregemini ad finem dñi unus & unus.
quicquid iudaeorum turbae non credidit. per quos significat
peccatos & iudaeos in seculum totum dñm. credituros; uel cer
te O apostoli & apostolici uiri iudaeorum. multitudine
non credente. uos de toto orbe quos potuistis. quasi uer
morbidus referte ad oculum dñi & congregate eos cū
gentium populo. ut impleatur illud. quod psalmus & bernice
ber loquuntur ad iudaeos; Uobis quidem oportet hoc primū
adnuntiare uerbum dñi. sed quicquid indignos uos iudicatis secula
te. ecce conuertimur ad gentes; Et est in die illa. clonze
tur in tuba mactate. Et uenient qui perditifuerunt de
terris assyriorum. Et qui ei & tunc erant in terra aegypti.
Et adorabunt dñm in monte scō in hierusalem; septuaginta
ta. Et est in die illa. conent tuba mactate & uenient
qui perierunt in regione assyriorū. Et qui perierant in aegypto.
Et adorabunt dñm super montem scō in hierusalem; In hoc
loco iudaei. ceteris sibi uoce promittunt. quod in consummatio
nem mundi. quando helim menus. suus uenerit de assyris. & de
terra aegypti. dispersus populus congregatur. & ueniet in
hierusalem. Et aedificato templo. adoret dñm suū. quod se
cundum litterā omnino fieri non potest. neque enī de assy
riis. recitum. Et de aegypto. sed de toto orbe terrarū qui
in xpm credituri sunt uocabuntur; ergo hoc significat. quod
innouissimā tu bca iuxta apostolum psalmum. omnes qui per
erunt in assyris et in aegypto. ad dñm ueniant; nec dicit
omnes filiorū isrl' sed omnes qui perierunt. per quod signi
ficat gentiū multitudinem. quod & idololatrye. & in cogit
ac philosophiae artibus obligati. ueniant ad fidem xpi.
Et adorant eū in ecclesia; tuba dū mactate potest in
tellegi sermo euangelicus. de quo in hoc eodem prophēta legi
mur; Super montem scelsū ascende qui euangelizet sion.
Et exaltate uocem tacem qui euangelizet hierusalem; mons

ergo scilicet & hierusalem ille est de qua scilicet diximus; de ces-
satione montem & ciuitatem diuinitus hierusalem caelestem
& multorum angelorum milico & ecclesiam primitiuorum qui scrip-
tis sunt in caelis; Huc usque de consummatione mundi dictum est: ubi
loco in quo seponere coepimus. Et ceterum dissipabit terram & nuda-
bit eam: quod praesenti uolumine continetur; Nunc adiuuante
immo inspirante nos christo: transsecimus ad nonum quod ceterum
prophetae habebit secundum; **EXPLICIT LIBRUM**

INCIPIT LIBER VIII. NOUUS.
UARIUS MOLES TUIS OCCUPATI EXPLANATIONE SIU HESCE
IA PROPHETA per inter uocellae dicimus; unde & p[er] l[ib]ro
octavo uolumine: nunc post aliquantum temporis spectu[m] trans-
imus ad nonam non ubi q[ue] moysi & obit & ceterationibus in iudo-
rum qui ignorantes quid audierunt: quid loquuntur: de eo ceterum
iudicare quod nesciunt. ^{de uocellae} quae se estimant
et disertos: si decantur scriptoribus detrahant; quorum uocem &
masticationem generalam contemnerent: diuinae uocem & auxiliu[m]
& p[er] secl[us] in praesentatione dicimus; dissipantes quae bella
uolant; d[omi]ni enim locus: in pace est quae se superet omnem sensum;
quae & prophetae desiderat deum: d[omi]ne d[omi]ne noster pace de-
nobis omnia enim reddidisti nobis; sed iam proponemus h[er]esce
ceptulam. Et cum moysi in gredimur nubem & caliginem: ut
deus faceret uultus noster: Et uocem hebraicam cornu[m] sit facci
es: ceterum quae & rutilent tonitruum & fulgur: quae plebs
uilior uidere non potuit; Uocem coronae superbiae ebris ephra-
im & flor decidens gloriae & ceterationis eius: quae rutilent in uer-
tice uocellae pinguis simae: errantes acuno; ecce uocellae & for-
tis d[omi]ni: sicut impetum grandinis: turbo confingens: sicut
impetum ceterum multorum mundorum: Et emissa eam
super terram speciosam: pedibus calcabitur coronae super-
biae ebris ephraim; & erit flor decidens gloriae & cetera-
tionis eius: quae est super uerticem uocellae pinguis: quae si tem-
poraneum ceterum ceterum: ceterum: quod cum aspexerit uident
statim ut manu tenuerit: deuorabit illud; septuaginta; Uocem